
SECTOR FARMA

RESULTADOS FINANCIEROS 
2024



2

Esta presentación no contiene material confidencial y puede incluir  información 

pública de mercado que no haya sido objeto de verificación  independiente por 

parte de Reig Jofre.

Esta información se da de forma resumida y no pretende ser completa.  La 

información contenida en esta presentación no debe ser considerada  como consejo 

o recomendación para inversores o inversores potenciales en relación con la 

tenencia, compra o venta de acciones de Reig Jofre y no  tiene en consideración sus 

objetivos particulares de inversión, situación  financiera o necesidades.

Esta presentación puede contener declaraciones de proyecciones a futuro  

incluyendo declaraciones con respecto a la intención de Reig Jofre, creencias  y 

expectativas con respecto a negocios y operaciones, condiciones del mercado, 

resultados operativos y situación financiera, suficiencia de capital,  disposiciones 

específicas y prácticas de gestión de riesgos. Los lectores no  deben depositar una 

confianza indebida en estas declaraciones a futuro.

Reig Jofre no asume ninguna obligación de divulgar públicamente el  resultado de la 

revisión de estas declaraciones prospectivas para reflejar  el acontecimiento de 

eventos no anticipados. Si bien se ha empleado el  debido cuidado en la preparación 

de la información de pronóstico, los  resultados reales pueden variar materialmente 

de manera positiva o  negativa. Previsiones y ejemplos hipotéticos están sujetos a 

incertidumbre  y contingencias fuera del control de Reig Jofre.

Rendimientos pasados no aseguran rendimientos futuros.

DECLARACIÓN
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Sed ut perspiciatis
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→ La cifra de ventas del año 2024 cierra en 339 millones de euros, un +7% por encima de
2023. Lidera este crecimiento la división de producto médico, Specialty Pharmacare, que
crece a doble dígito, y le sigue Pharmaceutical Technologies creciendo al +9%.

→ Los ingresos provenientes de fuera de España representan el 59% del volumen total de
ventas (comparado con el 55% en 2023). El negocio internacional aumenta un +13%
impulsado por el crecimiento en los mercados europeos.

→ El resultado de explotación se sitúa en 12,6 millones de euros, un 20% superior al año
anterior.

→ El EBITDA crece un 8%, alcanzando los 38 millones de euros.

→ El margen EBITDA sobre Ventas se sitúa en un 11,2%, 12 puntos básicos superior al año
anterior expandiendo así la rentabilidad del negocio.

→ El resultado consolidado cierra en 10,5 millones de euros, incrementando un 11%. Incluye
la participación de Reig Jofre en Syna Therapeutics, así como la participación en Leanbio, S.L.

VENTAS

338,9M€ 7 %

EBITDA

38,1 M€ 8 %

RESULTADO 
CONSOLIDADO

10,5 M€ 11 %

RESULTADOS 2024 Reig Jofre crece un 7% en ingresos y un 8% en EBITDA.
Supera los 10 millones de Resultado Consolidado



151,3 M€
+9%
45%

Antibióticos
Inyectables / Liofilizados

PHARMACEUTICAL 
TECHNOLOGIES

→ El incremento en la demanda global de 
antibióticos ha sido un factor clave en el 
crecimiento de esta división en 2024, que 
incrementa casi a doble dígito. 

→ Las ventas de inyectables crecen principalmente 
por el incremento y optimización del uso de la 
capacidad productiva tanto para la fabricación de 
productos propios como para servicios de CDMO 
que requieren de tecnología especializada y 
permiten capitalizar nuestro know how.

→ Crecen las ventas fuera de España, que 
representan el 63%, especialmente por el 
crecimiento de los mercados europeos +28% .

→ Dermatología mantiene su tendencia de crecimiento 
(+23%) liderada por las ventas de Ciclo-tech® 
(Dexulac y Regenail) en España y el crecimiento de la 
actividad CDMO en la planta de Suecia.

→ Osteoarticular sigue creciendo +3% a pesar de la 
creciente competencia y ajuste de precios en 
España. Su crecimiento global, especialmente en 
Europa Central y Asia,  permite compensar los 
desafíos.

→ El negocio fuera de España sigue creciendo hasta el 
44% de las ventas totales, en comparación con el 
38% en 2023 debido al crecimiento de las 
operaciones en Suecia y ventas en mercados 
internacionales.

→ Crecen tanto las ventas de productos OTC (+6%) como 
los de salud bajo la marca propia FortéPharma(+14%), 
que sigue consolidando su liderazgo en Francia (+15%). 
Asimismo, el total del negocio CHC sigue afianzando su 
presencia en otros países como Bélgica (+15%).

→ El incremento de ventas de productos de marca propia 
Forté Pharma y la línea OTC mitigan la decisión 
estratégica de discontinuar la distribución de marcas de 
terceros en Francia, cuyas ventas fueron de 8 millones 
de euros en 2023 .

→ Crecen las ventas por canal online que alcanzan casi  los 
10M€, representando el 14% del total.

63 % INTERNACIONAL 44 % INTERNACIONAL 73 % INTERNACIONAL

INGRESOS POR BUSINESS UNITS
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Osteoarticular
Dermatología

SPECIALTY 
PHARMACARE

115,3 M€
+10%

34%

OTC / Energía / Estrés y sueño
Control de peso / Belleza

CONSUMER 
HEALTHCARE

72 ,3 M€
+0,1%

21%

VENTAS 2024 338,9 M€ +7%



Sed ut perspiciatis Sed ut perspiciatisESPAÑA
41%

140,4 M€

Resto de

EUROPA
48%

159,9 M€

Resto de

MUNDO
11%

38,6 M€

+16% +3%

189 M€ +1%

VENTA DIRECTA

ACUERDOS
DISTRIBUCIÓN | LICENCIA | CDMO

150 M€ +17%

→ Los mercados fuera de España crecen un
+13% y representan el 59% de las ventas
totales. Este crecimiento es una
combinación de venta directa a través de
equipos propios y socios comerciales.

→ España mantiene las ventas respecto al
2023. RJF reduce su dependencia del
mercado nacional debido principalmente
al foco en expansión global.

→ El mercado Europeo, fuera de España, gana
peso en las ventas totales (47%) y crece
un +16%, equivalente a +22M€.

→ En línea al plan de expansión, en 2024 se
ha abierto una nueva filial en República
Checa para fortalecer la presencia en
Europa Central.

→ Las ventas en el resto del mundo crecen
un +3% lideradas por un incremento de
ventas en Colombia y Arabia Saudí.

EVOLUCIÓN 
INTERNACIONAL
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0%

→ Las ventas por servicios de desarrollo y producción por contrato (CDMO) 
presentaron un crecimiento del 13%, gracias a la estrategia de captación de 
proyectos en fases clínicas tempranas que requieren la tecnología especializada y 
el know-how y la experiencia de RJF, y que aportan mayor valor añadido.

Asia 7%

América 2%

África 2%
Oceanía 0%

España 41%

Resto Europa 48%
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CUENTA DE RESULTADOS 
2024

→ La cifra de ventas aumenta un 7%, con un margen bruto
asociado del 59%, 100 puntos básicos vs el año anterior.

→ La activación de proyectos de desarrollo asciende a 2,5
millones de euros.

→ Los gastos de personal incrementan un 16% debido
principalmente al incremento salarial del personal en
España según el convenio general de la industria química.

→ El EBITDA alcanza los 38 millones de euros, lo que
representa un crecimiento del 8% sobre el año anterior y
se sitúa en un 11,2% sobre ventas.

→ El Resultado de explotación crece un 20% fruto del foco
en la rentabilidad de producto y la contención de otros
gastos de explotación

→ El resultado financiero mejora respecto el año anterior,
principalmente por los resultados obtenidos de coberturas
del riesgo del tipo de cambio.

→ El resultado de entidades valoradas por el método de
participación recoge la participación en Syna Therapeutics
y en Leanbio, S.L.

→ El Resultado consolidado se sitúa en 10,5 millones de
euros, un 11% superior al año anterior.

8

PÉRDIDAS Y GANANCIAS (miles de euros) 31/12/2023 31/12/2024 V%

Importe neto de la cifra de negocios 316.088 338.895 7%

Aprovisionamientos (140.454) (142.081)
Var. exist. productos terminados y en curso 6.734 1.934

Margen Bruto 182.368 198.748 9%

Trabajos realizados para el inmovilizado 1.862 2.471 33%
Otros ingresos de explotación 547 1.043 91%

Gastos de Personal (75.911) (87.745) 16%
Otros gastos de explotación (73.730) (76.426) 4%

EBITDA 35.136 38.091 8%

Amortización del inmovilizado (23.145) (23.359) 1%
Imputación de subvenciones 235 260 11%
Deterioro y rtdo. enaj. inmovilizado (1.716) (2.382) 39%

Resultado de explotación 10.510 12.610 20%

Resultado financiero (998) (671) (33%)

Rtdo. entidades valor. método  participación 984 (117) (112%)

Rtdo. antes de impuestos activ. continuadas 10.496 11.822 13%

Gasto por impuesto sobre las ganancias (1.099) (1.355) 23%

RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO 9.397 10.467 11%

5%



→ Continúa la inversión en activos industriales destinada a
incrementar la productividad, capacidad y excelencia operativa en
las plantas de Toledo y Barcelona.

→ La inversión en Leanbio asciende a 6,6 millones de euros,
destinados a la integración vertical completa en el desarrollo, 
caracterización y producción de principios activos de base 
biotecnológica.

→ Los proyectos de I+D se han activado por un valor de 2,5 millones
de euros reflejando el compromiso de la compañía con la
innovación.

BALANCE DE SITUACIÓN
ACTIVOS E INVERSIONES 31/12/2024

INVERSIONES 2024

ACTIVACIÓN I+D
2,5

CAPEX 
INDUSTRIAL

16,9

ACTIVOS 
BIOTECNOLOGÍA

6,6
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BALANCE DE SITUACIÓN (miles de euros) 31/12/2023 31/12/2024
,

Fondo de comercio 27.985 26.809
Otros activos intangibles 63.070 55.285
Inmovilizado material 91.625 97.030
Inversiones contab. método Participación 4.600 5.616
Instrumentos de patrimonio  valor razonable 1.380 961
Otros activos financieros no corrientes 410 462
Activos por impuestos diferidos 8.926 9.002
TOTAL ACTIVOS NO CORRIENTES 197.996 195.165

Existencias 61.858 63.769
Deudores comerciales y otras cuentas a  cobrar 55.894 56.046
Activos por impuestos corrientes 5.972 4.986
Otros activos financieros corrientes 964 12.505
Otros activos corrientes 2.338 1.891
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes 5.526 10.491
TOTAL ACTIVOS CORRIENTES 132.552 149.688

TOTAL ACTIVO 330.548 344.853

Millones de Euros



→ La Deuda Financiera Bruta se sitúa en 67 millones de euros con un
horizonte temporal entre 5 y 8 años, y a tipo de interés
mayoritariamente fijo.

→ La Deuda Financiera Neta se reduce hasta los 57 millones de euros
y la ratio DFN / EBITDA desciende hasta 1,5 veces, recuperando el
nivel de 2018, previo al último ciclo inversor.

BALANCE DE SITUACIÓN
PASIVOS Y DEUDA 31/12/2024

Millones € DEUDA CON ENTIDADES CRÉDITO + 
OTROS ORGANISMOS PUBLICOS

DEUDA ARRENDAMIENTOS
APLICACIÓN NIIF 16 Millones €

Millones €

67,3 
57,7

9,6
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INVERSIÓN 2023

millones €56,8

DEUDA FINANCIERA NETA

1,5x2024 2024

DEUDA / EBITDA

1,6x2023
millones €57,7 2023

DEUDA FINANCIERA BRUTA

BALANCE DE SITUACIÓN (miles de euros) 31/12/2023 31/12/2024

TOTAL PATRIMONIO NETO 204.254 213.950

Subvenciones 3.571 3.620
Provisiones 199 225
Pasivos financieros entidades de crédito 13.531 29.877
Pasivos financieros por arrendamientos 9.868 7.204
Otros pasivos financieros 6.306 5.444
Pasivo por impuestos diferidos 2.633 2.425
TOTAL PASIVOS NO CORRIENTES 36.108 48.795

Pasivos financieros entidades de crédito 25.211 16.186
Pasivos financieros por arrendamientos 4.879 5.257
Otros pasivos financieros 3.455 3.362
Pasivos por contratos con clientes 4.896 5.052
Acreedores comerciales, otras cuentas a pagar 47.744 44.869
Pasivos por impuestos corrientes 3.611 7.107
Otros pasivos corrientes 390 275
TOTAL PASIVOS CORRIENTES 90.186 82.108

TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 330.548 344.853
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EVOLUCIÓN DE LA 
ACCIÓN RJF YTD DICIEMBRE 24

RJF

+ 11%
YTD

IBEX 35

+ 15%
YTD

I. SMALL CAP

+ 3%
YTD

COMPOSICIÓN ACCIONARIAL

CAPITALIZACIÓN BURSÁTIL 201 M€

R J F  ( I S I N  E S 0 1 6 5 3 5 9 0 2 9 )  2 , 4 9 € / A c c - 3 1 / 1 2 / 2 0 24

→ Componente del IBEX SMALL CAP

COTIZACIÓN máximo

3,20€/Acc
14/06/2024

mínimo

2,29€/Acc
19/01/2024

2,78€/Acc
Promedio 

ponderado YTD

VOLUMEN

5,1 M 
Títulos YTD

20 k títulos 
promedio diario 

14,3M € 
YTD

56 k €
promedio diario 

EFECTIVO

REIG JOFRE INVESTMENT SL

KAIZAHARRA CORPORACION 
EMPRESARIAL SL

ONCHENA SL

AUTOCARTERA

FREE FLOAT

SCRIP DIVIDEND 2024

→ Retribución 0,04€/derecho cash o acciones 
(rentabilidad del 1,6%).

→ El 98,1% del capital social de Reig Jofre optó por percibir 
acciones nuevas. 

→ El capital social queda establecido en 40.447.877 € 
representado por 80.895.754 acciones (1,56% capital).

+3%
+11%

EVOLUCIÓN COTIZACIÓN

RECOMENDACIÓN ANALISTA
BNP PARIBAS EXANE 03/24:  3,20-5€

SOLVENTIS 11/24:   3,69 € /comprar

ALANTRA 11/24: 2,60 -3,89 €

BANKINTER 11/24: 3,40€ / comprar

ESTRATEGIAS DE INVERSIÓN 11/24: Positivo a l/p

MORNINGSTAR 11/24: 3,65€

LIGHTHOUSE 11/24: n/a



SAVE THE DATE
RESULTADOS 2024

Y PERSPECTIVAS 2025
13 marzo 2025 a las 9:30h

PALACIO DE LA BOLSA DE MADRID
Plaza de la Lealtad 1, Madrid

WEBCAST EN DIRECTO español/inglés
Acceso: www.reigjofre.com
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ENLACES E 
INFORMACIÓN 
COMPLEMENTARIA 

→ ÚLTIMAS NOTICIAS
www.reigjofre.com/es/noticias
www. reigjofre.com/es/noticias/reig-jofre-en-los-medios

→ WEBCAST DE RESULTADOS 
https://reigjofre.com/es/inversores/webcasts/
https://reigjofre.com/es/inversores/presentaciones/

→ NEWSLETTER RJF
http://www.reigjofre.com/es/noticias/centro-suscripcion

→ INVERSORES 
INFORMACIÓN FINANCIERA Y OTRA DE RELEVANCIA

https://reigjofre.com/es/otra-informacion-relevante/
https://reigjofre.com/es/inversores/informacion-financiera/

http://www.reigjofre.com/es/noticias
https://reigjofre.com/es/noticias/reig-jofre-en-los-medios/
https://reigjofre.com/es/inversores/webcasts/
http://www.reigjofre.com/es/noticias/centro-suscripcion
https://reigjofre.com/es/otra-informacion-relevante/
http://www.reigjofre.com/es/noticias/centro-suscripcion
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REIG JOFRE Medidas alternativas de rendimiento

La Dirección utiliza algunas medidas alternativas de rendimiento en la toma de decisiones financieras, operativas y de planificación, así como para evaluar el
rendimiento del Grupo y de sus filiales.
La Dirección considera que estas medidas alternativas de rendimiento proporcionan información financiera adicional que resulta útil y apropiada para evaluar el
rendimiento del Grupo y de sus filiales, así como para la toma de decisiones por parte de los usuarios de la información financiera.

1 El EBITDA se calcula como el resultado de explotación más los siguientes capítulos de la cuenta de resultados consolidada: la amortización del inmovilizado, el
deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado, la imputación de subvenciones.

2 El EBITDA/VENTAS se calcula como el porcentaje resultante de dividir el EBITDA del ejercicio entre el importe neto de la cifra de negocios del ejercicio.

3 El working capital operativo se calcula como la suma las siguientes partidas del estado de situación financiera consolidado: existencias y clientes+deudores
(deudores comerciales y otras cuentas a cobrar, activos por impuestos corrientes, otros activos financieros corrientes y otros activos corrientes), menos las
siguientes partidas: acreedores comerciales y otras cuentas a pagar, pasivos por impuestos corrientes, otros pasivos corrientes y pasivos por contratos con
clientes, excluyendo la deuda con proveedores de inmovilizado.

4 La Deuda Financiera Neta se calcula como la suma de los Pasivos Financieros corrientes y no corrientes menos el efectivo y otros activos líquidos equivalentes.



GRACIAS

Gran Capità 10
08970 Sant Joan Despí  
BARCELONA, SPAIN
T. +34 93 480 67 10
www.reigjofre.com

Relación con Inversores
investors@reigjofre.com

2024 

http://www.reigjofre.com/
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